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1. ÚVOD
Tato diplomová práce se zabývá vytvořením metodiky pro volbu vhodné technologie dělení
kovových materiálů. V současnosti je dělení materiálů, zejména plechů, neustále se vyvíjejí-
cím strojním odvětvím. Tím, že jsou tyto technologie hojně v průmyslové praxi zastoupeny, je
neustále zvyšován tlak na energetickou účinnost a úspornost obráběcího procesu. Tyto opera-
ce se často řadí mezi operace přípravy materiálu, takže dosažená úspora při volbě nejvhodněj-
ší technologie je velmi významným aspektem.

U mnoha strojních operací jsou metody klasického obrábění, tj. odstraňování materiálu ve
formě třísky, nevhodné či je jejich použití zcela vyloučené. Vhodné je použití takzvaných
nekonvenčních metod obrábění. Na rozdíl od konvenčních metod obrábění, které využívají
klasických obráběcích nástrojů, nekonvenční metody obrábění využívají zejména fyzikálních,
chemických ale i mechanických dějů k odstraňování materiálu z místa řezu. Jakkoliv se ozna-
čení nekonveční metody obrábění může zdát vznešené, skrývají se pod ním metody a principy
dnes běžně používané a pro výrobní podniky běžně dostupné. Zejména pro výrobky z plechu,
ale i pro tyčový materiál, se dnes běžně používají technologie využívající působení fokusova-
ného energetického paprsku do malého působiště, místa řezu. Jejich velkou výhodou oproti
konvenčním metodám, jako například stříhání, je možnost výroby tvarově složitých dílů, čas-
to nejen v dvojdimenzionálním provedení, ale díky použití výkonných, počítačem řízených,
strojů umožňují i provádění 3D řezů. Tím je možné nahradit následující obráběcí operace,
například kuželové zahlubování děr, frézování úkosů hran, atd., a zvýšit tak technologickou
úroveň výroby.

Ikdyž technologie řezání laserem, plazmou či vodním paprskem jsou dnes technologie rela-
tivně cenově dostupné, přesto se jedná o výraznou investici v řádu milionů Kč, které by měla
předcházet podrobná analýza investice. Pokud se výrobní podnik rozhodne pro koupi takové-
ho zařízení, měl by provést podrobnou analýzu výrobního sortimentu, velikosti dílů, tloušťku
nejčastěji řezaného materiálu, druhu používaných materiálů, požadované přesnosti řezání, a
vycházet z těchto údajů při výběru vhodného výrobního zařízení. V této diplomové práci jsou
porovnávány zmiňované technologie dělení materiálu, jejich možnosti a výsledky řezání,
ekonomická stránka řezání a může být nápomocna při výběru nejvhodnější technologie pro
daný výrobní podnik.
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2. ROZDĚLENÍ NEKONVEN ČNÍCH METOD OBRÁB ĚNÍ
Vypracováno s použitím [1], [2], [3], [8]

Nekonveční metody obrábění se rozdělují podle využívaných fyzikálně-chemických principů
působení na obráběný materiál. Jednotlivé principy můžeme rozdělit dle následující tabulky
(Tab. 2-1)

Tab. 2-1 Rozdělení NMO dle využívaných fyzikálně-chemických principů [1]

2.1 Elektrochemický a chemický princip

2.1.1 Elektrochemické obrábění

Princip elektrochemického obrábění je založen na jevu zvaném elektrolýza. Jedná se o půso-
bení elektrického proudu na elektrolyt. Technologie využívá reakce mezi katodou – nástrojem
a anodou – obrobkem. Působením elektrického proudu dochází k odebírání materiálu s anody.
To je způsobeno reakcí kationtů elektrolytu s anionty materiálu na povrchu obrobku.
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Elektrochemické obrábění je použitelné na elektricky vodivé materiály. Nedochází zde
k odebírání třísek ani jinému silovému působení nástroje na obrobek. Rychlost odebírání ma-
teriálu závisí na teplotě, složení elektrolytu, pracovní mezeře mezi elektrodami a řízením ka-
tody pro udržení konstantní mezery mezi nástrojem a obrobkem.

Obr. 2-1 Schéma elektrochemického obrábění [3]

2.1.2 Chemické obrábění

Technologie chemického obrábění využívá působení chemického roztoku na obráběný mate-
riál. Chemickým roztokem mohou být kyseliny či hydroxidy, které jsou tedy obráběcím ná-
strojem. Působení chemického roztoku se nazývá leptání, lze jej definovat jako odebírání vrs-
tev materiálu z plochy obrobku. Plochy, které nemají být leptány, je třeba zakrýt ochrannou
vrstvou, tzv. maskou. Ochranná vrstva může být např. nanesení povlaku pryskyřice či laků,
které s použitým leptadlem chemicky nereagují. Odebíraná tloušťka materiálu může být
v rozmezí od několika setin milimetru po několik milimetrů. Záleží na použitém chemickém
roztoku a době působení. Touto metodou lze obrábět hliník a jeho slitiny, měď, ocel, nikl. Jak
je zřejmé z obrázku (Obr. 2-2), chemický roztok působí i na materiál pod maskou, přičemž
hloubka leptání se rovná šířce odleptané části pod maskou.

Obr. 2-2 Schéma chemického obrábění [3]

1 – Maska
2 – Leptací roztok
3 – Leptaná vrstva materiálu
4 – Materiál obrobku
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2.2 Tepelný princip

2.2.1 Elektroerozivní obrábění

Základem pro elektroerozivní obrábění je elektrická vodivost obráběného materiálu. Princip
elektroerozivního obrábění spočívá ve vysoké koncentraci energie, při které materiál taje nebo
se vypařuje. Mezi dvěma elektrodami (nástroj a obrobek) ponořené v dielektriku (kapalina
s velkým elektrickým odporem) dochází k elektrickým výbojům a povrchy elektrod erodují
(Obr. 2-3). Vzdálenost elektrod musí být relativně přesně řízena. Důležitým aspektem je to, aby
eroze nástroje probíhala řádově pomaleji než eroze obrobku. Nástroj má tvar negativního
otisku tvaru budoucího obrobku a postupným přísuvem nástroje do obrobku se tento otisk
přenáší. Samotný proces obrábění je relativně pomalý, v porovnání s klasickými metodami
třískového obrábění.

Obr. 2-3 Schéma elektroerozivního obrábění [3]

Technologie elektroerozivního obrábění je využívána k obrábění těžkoobrobitelných materiá-
lů a často to byl jediný způsob, jak vyrobit tvarově složitou součást. Protože odebíraný matriál
zůstává v kapalině v podobě malých částic, je potřeba mezeru mezi obrobkem a nástrojem
proplachovat a tyto částice z kapaliny odstraňovat (filtrací). Dielektrikem může být voda, pet-
rolej. Nástroje se zhotovují třískovým obráběním, litím, kováním. Materiálem nástrojů je gra-
fit, měď a její slitiny, mosaz, wolfram.

Elektroerozivní řezání je metoda obrábění s minimální šířkou řezu. Nástrojem je odvíjející
se tenký drát, který je přes vodící zařízení veden materiálem polotovaru. Schéma elektroero-
zivního řezání je na obrázku (Obr. 2-4)

1 – Posuv nástroje
2 – Generátor el. energie
3 – Elektroda – nástroj
4 – Dielektrikum
5 – Mezera mezi nástrojem a obrobkem
6 – Elektroda – obrobek
7 – Nádoba
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Obr. 2-4 Schéma elektroerozivního řezání [6]

2.2.2 Obrábění paprskem plasmy

Základním kriteriem pro možnost obrábění materiálu pomocí paprsku plasmy je elektrická
vodivost materiálu obrobku. Materiál obrobku je taven paprskem plasmy o vysoké teplotě.
Teplota plazmatu na výstupu z trysky hořáku může dosahovat až 30 000°C a rychlost může
dosahovat hodnot vyšších, než je rychlost zvuku. Plazma je fyzikálně 4. skupenství, podobné
plynu. Je elektricky vodivá a má vysokou teplotu. Vzniká ionizováním plynu elektrickým
obloukem mezi dvěma elektrodami, tryskou (katoda) a obrobkem (anoda). Schéma řezání
plasmou je na obrázku Obr. 2-5

Obr. 2-5 Schéma plasmového hořáku [3]

Při řezání plasmou proud plynu působí na obráběný materiál a silově jej zatěžuje, proto může
dojít k deformaci obrobku. Je to jeden z důvodů, proč se plasma nepoužívá pro řezání tenkých
materiálů. Dalším z důvodů je velikost tepelně ovlivněné plochy, které je oproti ostatním
technologiím poměrně velká.

1 – Obráběný materiál (anoda)
2 – Katoda
3 – Inertní plyn (Ar)
4 – Těleso hořáku
5 – Paprsek plazmatu
6 – Chladicí kanály hořáku

1 – Cívka
2 – Napínací kladka

[…]


El. energii Kč/rok 420 000 525 000 480 000

Spotřební díly Kč/rok 60 000 50 000 60 000

Technické plyny/Abrazivo Kč/rok 220 000 500 000 350 000

Mzdy Kč/rok 1 296 000 1 296 000 1 296 000

Náklady pracoviště Kč/rok 2 700 000 5 607 000 3 123 600

Roční časový fond Hod/rok 4000 4000 4000

Směnnost výroby 2 2 2

Průměrná hodinová sazba Kč/hod 675 1402 781
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Při výpočtu se vycházelo ze zjištěných průměrných hodnot nákladů jednotlivých položek,
průměrné spotřeby pomocného materiálu a energií. Cena zařízení byla zjištěna dle nabídko-
vých cen. Mzdové náklady jsou uvažovány jako mzdy 1 pracovníka připravujícího řezné plá-
ny a 2 pracovníků obsluhy stroje.

V následující tabulce jsou uvedeny časy řezání jednotlivých vzorků a přepočet na cenu řezání
dle ceny průměrné hodinové sazby.

11 373 Laser Plazma Voda

Tloušťka [mm] Čas [min] Cena [Kč] Čas [min] Cena [Kč] Čas [min] Cena [Kč]

2 0,091 2,12 0,192 2,16 1,05 13,67

5 0,156 3,65 0,198 2,23 1,85 24,08

8 0,208 4,87 0,213 2,39 2,93 38,13

12 0,313 7,30 0,262 2,95 4,48 58,31

15 0,385 8,99 0,333 3,75 6,72 87,46

20 0,625 14,60 0,455 5,11 8,37 108,94

17 240 Laser Plazma Voda

Tloušťka [mm] Čas [min] Cena [Kč] Čas [min] Cena [Kč] Čas [min] Cena [Kč]

2 0,022 0,51 0,195 2,19 1,02 13,28

5 0,102 2,38 0,364 4,10 - -

8 0,208 4,87 0,403 4,54 - -

12 0,833 19,47 0,470 5,29 8,52 110,89

Obr. 6-1 Diagram vývoje ceny řezání vzorků pro mat. 11 373

Obr. 6-2 Diagram vývoje ceny 1 metru řezání pro mat. 11 373
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7. NÁVRH METODIKY
V následující tabulce (Tab. 7-1) jsou uvedeny požadavky na řezání s hodnocením vhodnosti
jednotlivých variant. Pro jednotlivé případy jsou hodnoceny varianty dle známek 1-3, kde 1
znamená nejvhodnější, 2 znamená vhodný a 3 znamená nejméně vhodný. V hodnocení je zo-
hledněna kvalita řezu, přesnost ale i ekonomická stránka řezání. Hodnocení vychází z namě-
řených dat, ekonomického hodnocení a vlastních zkušeností.

Požadavek Plazma Laser Vodní paprsek

Konstrukční ocel do 8mm 2 1 3

Konstrukční ocel 8-25mm 1 2 3

Konstrukční ocel 25-50mm 1 - 2

Konstrukční ocel nad 50mm 1 - 1

Korozivzdorná ocel do 15mm 2 1 3

Korozivzdorná ocel 15-25mm 1 - 2

Korozivzdorná ocel nad 25mm 1 - 2

Nekovové materiály - Lze řezat Lze řezat

Neželezné kovy Lze řezat Lze řezat Lze řezat
Tab. 7-1 Hodnocení vhodnosti variant

Při řezání konstrukční oceli má zásadní vliv na volbu technologie tloušťka materiálu, která
přímo ovlivňuje velikost řezných rychlostí a tím ekonomiku řezání. Pro korozivzdorné oceli
platí podobné pravidlo. Pro ostatní materiály je uvedena pouze možnost řezání, vždy záleží na
konkrétním druhu.

Obr. 7-1 Rozhodovací strom
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8. ZÁVĚR
Diplomovou práci je možné rozdělit na dvě hlavní části.

V první, teoretické, části, se práce zabývá rešerší zejména nekonvenčních metod řezání mate-
riálu, které jsou založeny na tepelných, chemických, fyzikálních či mechanických principech.
Shrnuje použití nekonvenčních technologií obrábění a podrobněji se zabývá řezáním laserem,
plazmou a vodním paprskem.

V druhé, praktické, části, se práce zabývá provedením experimentů řezání vzorků, popisem
výrobních zařízení, na kterých byly experimenty provedeny a popisem procesu řezání tak, jak
byly vzorky vyráběny. Následuje proces hodnocení součástí, měření rozměrů, měření kvality
povrchu a zjišťování tepelného ovlivnění materiálu. Ke konci práce je zpracováno technicko-
ekonomické hodnocení a návrh metodiky volby vhodné technologie.

Určit, která technologie je nejlepší, není možné. Každá technologie má své klady a zápory,
svou oblast použití, ve které dominuje. Řezání laserem se vyznačuje vysokou přesností, ale
také vysokými investičními náklady. Řezání vodním paprskem je univerzální technologie,
kterou je možné dělit téměř libovolné materiály, avšak dosahované řezné rychlosti jsou oproti
ostatním technologiím nízké a tím pádem roste cena řezání. Výhodou je, že nedochází
k ovlivnění řezaného materiálu. Plazmové řezání se vyznačuje poměrně vysokými řeznými
rychlostmi, nižšími investičními náklady a nižší přesností řezání, která je ale například pro
svařované konstrukce často postačující.

Volba vhodné technologie tak závisí na konkrétním případu potřeby řezání ale také na stroj-
ním vybavení firmy, která bude preferovat technologii, kterou disponuje. Při nákupu nového
zařízení je nutné vycházet z výrobního sortimentu firmy a jejích požadavků a nároků do bu-
doucna.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad. rok 2015/16

Katedra technologie obrábění Bc. Jan Flíček
