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Diplomová púce studenta Jana Flíčka vyčerpává zadání v plném rozsahu. Cílem bylo na
ziikladě analýzy současného stavu a provedených experimentů stanovit kiteda a metodiku
pro volbu vhodné technologie při dělení plechů. V sedmi kapitolách. na 85 stíanách autol
provedl rešerši nekonvenčních metod obrábění ve váahu k současnému stalu dělení
plechů a ýběr vhodných metod' u kterych stanovil kritéda pro hodnocení. Zvolil
technologie řezání plazmou, laserem a vodním paprskem, určil vzorový dil z 2 druhů ocelí
o šesti tloušťkách. na kterych Yyhodnotil provedené expelimenty dělení. Ze získaných
hodnot je zpIacováno technicko-ekonomické hodnocení a návrh metodiky

Zvolené téma zhodnocení dělících technologií je právě z technicko-ekonomického
hlediska akfulí]ní, protože týo náklady ovlivňují vstupní kvalitu a cenu ýrobního
polotovaru.

V rešeršní části práce autol k představení principů nekonvenčních metod použil řady
literámích podkladů, které jsou citovány v Záhlaví kapitol (2.-4') a v seznamu pouŽité
literatury.

Postup řešení zadaného cíle byl zvolen vhodně' od teoIetických znalostí, přes analýzu
současného stavu dělení plechů a rryběr metod plo provedeni experimentů, po jejich
lyhodnocení zvolenýmí kriterii a náwh metodiky pro optimalizaci technologie dle oblasti
dělení. Váledem k rozsahu zhotovených vzorků (oceli třídy l1 373 a 17 240 V tloušťkách
2; 5: 8; 12; 15; 20mm, třemi technologiemi) nebyly využity statistické metody a
hodnocení bylo provedeno vždy z l vzorku.

Výsledky měření dosažených rozměrů. drsnosti, kolmosti řezu, otřepu, tloušťky řezné
spáry a pŤíhodně Zařazené Zjištění tepelně ovlivněné zóny a tvrdosti matefiálu u tepelných
technologií lrypovídají dostateěně o kvalitě řezu. Přehledně je v kap' 5 provedeno
lyhodnocení vzorku, kde v tabulkách jsou naměřené výsledky a v poznámce je uvedeno
lahodnocení přesnosti rozměru a dále doplněno o foto pŤední a Zadní shany vzolku'
Detaily VZoIků v porovnání pouziých technologií jsou uvedeny v příloze č' 2' Hlavním
výsledkem a poŽadovaným výstupem pÍáce je návrh rnetodiky pro volbu technologie
řezání. AutoÍ vychází z hodnocení vhodnosti variant dle druhu oceli . eventuálně
materiálu, její tloušťky a ekonomické stránky řezáni. Ekonomika byla vypočtena
Z rychlosti řezu, pruměrných spotřebních nákladů a pruměmé hodinové sazby. Při
známkování technologií bylo přihlédnuto i k vlastní zkuŠenosti ze zkoušek.

Nor"ým poznatkem a možností k praktickému využití je sestavený rozhodovací strom
v kapitole 7. Dle tohoto náVrhu je možno provést volbu vhodné dělící tecbnologie
odpoYídající materiálu ajeho tloušt,ce, pokudje plo uŽivatele dosažitelná!

Práce je obsahem dobře rozvržena, jednotlivé oblasti jsou členěny do kapitol a
podkapitol. Fotky detailů vzorků a metalografické r,7brusy jsou uvedeny V přílohách.

Formulace Závěru pÍáce je stručná, shmuje i]osfup a obecné lsledky v rozsahu poloviny
stránky. Správná je i poznámka o nemožnosti urěit nejlepší techno1ogii a shmutí lýhod a
nedostatků jednotli\.ých testovaných technologií!

Úprava diplomové práce, grafické zttžuomění a formální náleŽitosti jsou na velmi doblé
úror'ni, nedostatky jen íapř. u diagramů na str. 81 a 84 - postÍádají popis os, na straně 46
je 2x uveden odstavec o d$nosti po!'rchu řezu a nedokončena věta k paÍametru ko1mosti
iezu.

otIáaka k obhajobě:

Kterou další nekonvenční technologii, komě vodního paprsku uvedeného
v Rozhodovacím stromu, se často tvarově dě1í ploché nástrojové oceli?
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